intervindo no cotidiano da vida dos sujeitos estudados 
(González Rey, 2009). 

A pesquisa foi realizada em uma escola de ensino 
fundamental do campo, localizada no município de 
Ji-Paraná, interior do estado de Rondônia (RO) e que 
possui cerca de 120.000 (cento e vinte mil) habitantes, 
sendo a população urbana de pouco mais de 100.000 
(cem mil) habitantes e uma população rural de cerca de 
12.000 (doze mil) habitantes (IBGE, 2010). 

A economia da região é diversificada e representada 
pela agricultura, pecuária, indústria (beneficiamento e 
transformação), extrativista (madeira, borracha, casta-
nha do Brasil etc.), comércio e prestação de serviços 
(IBGE, 2010).

A escola em que foi realizada a pesquisa é de Ensino 
Fundamental do 1º ao 9º ano, da rede municipal de ensi-
no e atendia 235 (duzentos e trinta e cinco) estudantes, 
com uma turma para cada ano; possuía uma equipe 
de 16 (dezesseis) professores/as, diretor, vice-diretor e 
coordenador pedagógico. A escola localiza-se a 25 (vinte 
e cinco) quilômetros da cidade, atendendo estudantes 
de diversas comunidades rurais, distantes até 30 km